
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 декабря 2019 г. N 1634-ПП

0 предоставлении муниципальных 
услуг "Выдача разрешения на 
строительство" и "Выдача раз­
решения на ввод объекта в экс­
плуатацию", оказываемых адми­
нистрациями городских округов 
Троицк и Щербинка в городе 
Москве исключительно в элект­
ронной форме, и внесении из­
менений в постановление Прави­
тельства Москвы от 17 апреля 
2012 г. N 145-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Феде­
рации и Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. N 25 "0 правовых 
актах города Москвы" Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 
17 апреля 2012 г. N 145-ПП "Об утверждении административных регла­
ментов предоставления государственных услуг города Москвы "Выдача 
разрешения на строительство" и "Выдача разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию" (в редакции постановлений Правительства Москвы от 
10 ИЮЛЯ 2013 г. N 452-ПП, от 18 июня 2014 г. N 348-ПП, от 
4 августа 2014 г. N 436-ПП, от 17 февраля 2015 г. N 59-ПП, от 
21 мая 2015 г. N 306-ПП, от 21 мая 2015 г. N 307-ПП, от 17 ноября 
2015 г. N 752-ПП, от 15 декабря 2016 г. N 877-ПП, от 2 мая 
2017 г. N 246-ПП, от 20 февраля 2018 г. N 102-ПП, от 31 мая 
2019 г. N 619-ПП):

1.1. Пункт 1.1 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"1.1. Настоящий Административный регламент предоставления го­
сударственной услуги города Москвы "Выдача разрешения на строи­
тельство" устанавливает состав, последовательность и сроки адми­
нистративных процедур (действий) и (или) принятия решений по пре-

накидка на свадебное платье

https://www.kruzhevo-len.ru/svadebnaya-nakidka-pelerina.html


-  г -

доставлению государственной услуги, осуществляемых по заявлению 
физического лица, в том числе зарегистрированного в качестве инди­
видуального предпринимателя, или юридического лица либо их уполно­
моченных представителей (далее - Регламент).".

1.2. В пункте 1.2 приложения 1 к постановлению слова ", в 
том числе в электронном виде," исключить.

1.3. Пункт 1.3 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"1.3. Предоставление государственной услуги города Москвы 
"Выдача разрешения на строительство" (далее - государственная ус­
луга) осуществляется исключительно в электронной форме с использо­
ванием Портала государственных и муниципальных услуг (функций) го­
рода Москвы (далее - Портал).".

1.4. Пункт 2.2 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"2.2. Предоставление государственной услуги осуществляется в 
соответствии с:

2.2.1. Градостроительным кодексом Российской Федерации (да­
лее - Кодекс).

2.2.2. Законом Российской Федерации от 15 апреля 1993 г. 
N 4802-1 "О статусе столицы Российской Федерации".

2.2.3. Федеральным законом от 29 декабря 2004 г. N 191-ФЗ "О 
введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федера­
ции".

2.2.4. Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

2.2.5. Федеральным законом от 29 июля 2017 г. N 218-ФЗ "О 
публично-правовой компании по защите прав граждан - участников до­
левого строительства при несостоятельности (банкротстве) застрой­
щиков и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос­
сийской Федерации".

2.2.6. Приказом Министерства строительства и жилищно-комму­
нального хозяйства Российской Федерации от 19 февраля 2015 г. 
N 117/пр "Об утверждении формы разрешения на строительство и формы 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию".

2.2.7. Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. N 28 "Гра­
достроительный кодекс города Москвы".



-  3 -

2.2.8. Постановлением Правительства Москвы от 15 ноября 
2011 г. N 546-ПП "О предоставлении государственных и муниципальных 
услуг в городе Москве".".

1.5. Абзац первый пункта 2.5 приложения 1 к постановлению из­
ложить в следующей редакции:

"2.5. В целях, связанных с предоставлением государственной 
услуги, используются документы и информация, получаемые с исполь­
зованием межведомственного информационного взаимодействия, в том 
числе в информационных системах и ресурсах города Москвы, с:

- Федеральной налоговой службой;
- Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и 

картографии;
- Федеральной службой по аккредитации;
- Федеральной службой по экологическому, технологическому и 

атомному надзору;
- Комитетом по архитектуре и градостроительству города Моск­

вы;
- Комитетом государственного строительного надзора города 

Москвы;
- Федеральным автономным учреждением "Главное управление го­

сударственной экспертизы";
- Департаментом городского имущества города Москвы;
- Департаментом природопользования и охраны окружающей среды 

города Москвы;
- органами государственной власти и местного самоуправления, 

уполномоченными на принятие решений об установлении, изменении, о 
прекращении существования зоны с особыми условиями использования 
территории.".

1.6. Пункт 2.6 приложения 1 к постановлению изложить в следу­
ющей редакции:

"2. 6. В качестве заявителей могут выступать застройщики - фи­
зические лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивиду­
альных предпринимателей, юридические лица, обеспечивающие на при­
надлежащих им земельных участках или на земельных участках иного 
правообладателя (в случаях, предусмотренных пунктом 16 статьи 1 
Кодекса) строительство, реконструкцию объектов капитального строи­
тельства.

Интересы заявителей - юридических лиц или индивидуальных 
предпринимателей могут представлять иные лица, уполномоченные зая-



- 4 -

вителями, являющиеся юридическими лицами или индивидуальными 
предпринимателями. Прием заявлений на предоставление государствен­
ной услуги и иных документов, необходимых для предоставления госу­
дарственной услуги, от уполномоченных заявителем представителей, 
являющихся физическими лицами, не предусмотрен.".

1.7. В пункте 2.7 приложения 1 к постановлению слова "в 
электронной форме с использованием Портала" исключить.

1.8. Пункт 2.8.1 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"2.8.1. Заявление на предоставление государственной услуги 
(далее - заявление) заполняется посредством внесения соответствую­
щих сведений в интерактивную форму на Портале.".

1.9. Пункт 2.8.2 приложения 1 к постановлению признать утра­
тившим силу.

1.10. Абзац первый пункта 2.9.1.1 приложения 1 к постановле­
нию после слов "публичного сервитута" дополнить словами ", а также 
утвержденная схема расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории, на основании которой был 
образован указанный земельный участок и выдан градостроитель­
ный план земельного участка в случае, предусмотренном частью I1 
статьи 57.3 Кодекса".

1.11. Пункт 2. 9.1.3 приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.9.1.3. Положительное заключение экспертизы проектной доку­
ментации, в соответствии с которой осуществляются строительство, 
реконструкция объекта капитального строительства, в том числе в 
случае, если данной проектной документацией предусмотрены строи­
тельство или реконструкция иных объектов капитального строительст­
ва, включая линейные объекты (применительно к отдельным этапам 
строительства в случае, предусмотренном частью 121 статьи 48 Ко­
декса), если такая проектная документация подлежит экспертизе в 
соответствии со статьей 49 Кодекса, положительное заключение госу­
дарственной экспертизы проектной документации в случаях, предус­
мотренных частью З4 статьи 49 Кодекса (в случае отсутствия сведе­
ний в информационных системах и ресурсах города Москвы или в еди­
ном государственном реестре заключений экспертизы проектной доку­
ментации объектов капитального строительства (далее - ЕГРЗ).".

1.12. Пункт 2.9.1.3(1) приложения 1 к постановлению изложить 
в следующей редакции:



5

"2.9.1.3(1). Подтверждение соответствия вносимых в проектную 
документацию изменений требованиям, указанным в части З8 статьи 49 
Кодекса, предоставленное лицом, являющимся членом саморегулируемой 
организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих подготовку 
проектной документации, и утвержденное привлеченным этим лицом в 
соответствии с Кодексом специалистом по организации архитектур­
но-строительного проектирования в должности главного инженера про­
екта, в случае внесения изменений в проектную документацию в соот­
ветствии с частью З8 статьи 49 Кодекса.".

1.13. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 
2.9.1.3(2) в следующей редакции:

"2.9.1.3(2). Подтверждение соответствия вносимых в проектную 
документацию изменений требованиям, указанным в части З9 статьи 49 
Кодекса, предоставленное органом исполнительной власти или органи­
зацией, проводившими экспертизу проектной документации, в случае 
внесения изменений в проектную документацию в ходе экспертного 
сопровождения в соответствии с частью З9 статьи 49 Кодекса (в слу­
чае отсутствия сведений в информационных системах и ресурсах горо­
да Москвы или в ЕГРЗ).".

1.14. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом
2.9.1.3(3) в следующей редакции:

"2.9.1.3(3). Материалы, предусмотренные пунктом 3 части 7 
статьи 51 Кодекса и содержащиеся в утвержденной в соответствии с 
частью 15 статьи 48 Кодекса проектной документации (в случае если 
такая проектная документация не подлежит экспертизе и отсутствует 
в информационных системах и ресурсах города Москвы либо в случае 
проведения экспертизы проектной документации и отсутствия материа­
лов в информационных системах и ресурсах города Москвы или в 
ЕГРЗ).".

1.15. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом
2.9.1.3(4) в следующей редакции:

"2.9.1.3(4). Результаты инженерных изысканий (в случае от­
сутствия сведений о них в информационных системах и ресурсах горо­
да Москвы или в ЕГРЗ).".

1.16. В пункте 2.9.2.3 приложения 1 к постановлению слова 
"МАИС ОГД" заменить словами "информационных системах и ресурсах 
города Москвы".

1.17. Пункт 2.11 приложения 1 к постановлению после слов "ин­
формационного взаимодействия" дополнить словами ", в том числе в 
информационных системах и ресурсах города Москвы,".



1.18. Пункт 2.11.1 приложения 1 к постановлению после слов 
"публичного сервитута" дополнить словами ". а также утвержденная 
схема расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории, на основании которой был выдан гра­
достроительный план земельного участка до образования земельного 
участка в случае, предусмотренном частью I1 статьи 573 Кодекса".

1.19. Пункт 2.11.3 приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.11.3. Положительное заключение экспертизы проектной доку­
ментации, в соответствии с которой осуществляются строительство, 
реконструкция объекта капитального строительства, в том числе в 
случае, если данной проектной документацией предусмотрены строи­
тельство или реконструкция иных объектов капитального строительст­
ва, включая линейные объекты (применительно к отдельным этапам 
строительства в случае, предусмотренном частью 121 статьи 48 Ко­
декса), если такая проектная документация подлежит экспертизе в 
соответствии со статьей 49 Кодекса, положительное заключение госу­
дарственной экспертизы проектной документации в случаях, предус­
мотренных частью З4 статьи 49 Кодекса (в случае наличия указанных 
сведений в информационных системах и ресурсах города Москвы или в 
ЕГРЗ), положительное заключение государственной экологической экс­
пертизы в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Кодекса.".

1.20. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 
2.11.3(1) в следующей редакции:

"2.11.3(1). Подтверждение соответствия вносимых в проектную 
документацию изменений требованиям, указанным в части З9 статьи 49 
Кодекса, предоставленное органом исполнительной власти или органи­
зацией, проводившими экспертизу проектной документации, в случае 
внесения изменений в проектную документацию в ходе экспертного 
сопровождения в соответствии с частью З9 статьи 49 Кодекса (в слу­
чае наличия сведений в информационных системах и ресурсах города 
Москвы или в ЕГРЗ).".

1.21. Пункт 2.11.7 приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.11.7. Материалы, предусмотренные пунктом 3 части 7 статьи 
51 Кодекса и содержащиеся в утвержденной в соответствии с частью 
15 статьи 48 Кодекса проектной документации, размещенные в инфор­
мационных системах и ресурсах города Москвы или в ЕГРЗ.".

1.22. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 
2.11.7(1) в следующей редакции:



- 7 -

"2.11.7(1). Результаты инженерных изысканий, размещенные в 
информационных системах и ресурсах города Москвы или в ЕГРЗ.".

1.23. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 2.11.10
в следующей редакции:

"2.11.10. Копия договора о развитии застроенной территории 
или договора о комплексном развитии территории в случае, если 
строительство, реконструкцию объектов капитального строительства 
планируется осуществлять в границах территории, в отношении кото­
рой Правительством Москвы принято решение о развитии застроенной 
территории или решение о комплексном развитии территории по иници­
ативе уполномоченного органа государственной власти города Москвы, 
за исключением случая принятия решения о самостоятельном осущест­
влении комплексного развития территории.".

1.24. Пункт 2.12 приложения 1 к постановлению после слов "ин­
формационного взаимодействия" дополнить словами ", в том числе в 
информационных системах и ресурсах города Москвы,".

1.25. Пункт 2.12.5 приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.12.5. В случае внесения изменений в разрешение на строи­
тельство в связи с необходимостью продления срока его действия:

- откорректированный в части обоснования принятой продолжи­
тельности строительства и календарного плана строительства проект 
организации строительства объекта капитального строительства (раз­
мещенный в ЕГРЗ или в информационных системах и ресурсах города 
Москвы);

- информация о выявленном в рамках государственного строи­
тельного надзора, государственного земельного надзора или муници­
пального земельного контроля факте отсутствия начатых работ по 
строительству, реконструкции на день подачи заявления о внесении 
изменений в разрешение на строительство или информация органа го­
сударственного строительного надзора об отсутствии извещения о на­
чале данных работ, если направление такого извещения является обя­
зательным в соответствии с требованиями части 5 статьи 52 Кодек­
са. ".

1.26. Пункт 2.14 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"2.14. Заявитель имеет право предоставить документы, указан­
ные в пунктах 2.11 и 2.12 настоящего Регламента, по собственной 
инициативе.".



-  8 -

1.27. Пункт 2.15(2) приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.15(2). При обращении за предоставлением государственной 
услуги заявителем к интерактивной форме заявления прикрепляются 
электронные копии (электронные образы) документов, указанных в 
пунктах 2.8, 2.9 и 2.14 настоящего Регламента, в формате Portable
Document Format.

Электронные копии (электронные образы) указанных документов 
должны быть заверены средствами электронной подписи заявителя, 
представителя заявителя или иного лица, уполномоченного в порядке, 
установленном правовыми актами Российской Федерации и города Моск­
вы.

Заявление с приложенными электронными копиями (электронными 
образами) документов подписывается заявителем (представителем зая­
вителя) с использованием электронной подписи.

В случае обращения за предоставлением государственной услуги 
физического лица подписание и заверение заявления с приложенными 
электронными копиями (электронными образами) документов с исполь­
зованием электронной подписи не является обязательным.".

1.28. В абзаце первом пункта 2.18 приложения 1 к постановле­
нию слова ", в том числе при подаче заявления в электронной форме 
с использованием Портала," исключить.

1.29. Пункт 2.19 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"2.19. Срок предоставления государственной услуги исчисляется 
со дня поступления заявления в ведомственную систему органа испол­
нительной власти, предоставляющего государственную услугу.".

1.30. Пункт 2.20 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"2.20. Основаниями для отказа в приеме документов, необходи­
мых для предоставления государственной услуги, являются:

2.20.1. Обращение заявителя за получением государственной ус­
луги, предоставление которой не осуществляется органом исполни­
тельной власти, предоставляющим государственную услугу.

2.20.2. Представление заявителем документов, не соответствую­
щих установленным требованиям.

2.20.3. Представление заявителем неполного комплекта докумен­
тов, предусмотренных пунктами 2.8 и 2.9 настоящего Регламента.

2.20.4. Представление заявителем документов, содержащих не­
достоверные и противоречивые сведения.



- 9 -

2.20.5. Получение ответственным должностным лицом органа ис­
полнительной власти, предоставляющего государственную услугу, до­
кументов (сведений), необходимых для предоставления государствен­
ной услуги, с использованием межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в информационных системах и ресурсах 
города Москвы, включая доступ к Базовому регистру, содержащих про­
тиворечивые сведения.

2.20.6. Представление документов, утративших силу.
2.20.7. Подача заявления от имени заявителя не уполномоченным 

на то лицом.
2.20.8. Заявление и (или) иные документы, необходимые для 

предоставления государственной услуги, представленные в электрон­
ной форме, подписаны с использованием электронной подписи, не при­
надлежащей заявителю, представителю заявителя или иному лицу, 
уполномоченному в порядке, установленном правовыми актами Российс­
кой Федерации и города Москвы.

2.20.9. Некорректное заполнение обязательных полей в форме 
интерактивного заявления.

2.20.10. Наличие противоречивых сведений в интерактивной фор­
ме заявления и приложенных к нему копиях (электронных образах) до­
кументов.

Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходи­
мых для предоставления государственной услуги, является исчерпыва­
ющим. ".

1.31. Пункт 2.21 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"2.21. Решение об отказе в приеме заявления и документов, не­
обходимых для предоставления государственной услуги, может быть 
принято как во время приема заявления, так и после получения от­
ветственным должностным лицом органа исполнительной власти, пре­
доставляющего государственную услугу, документов (сведений), необ­
ходимых для предоставления государственной услуги, посредством 
межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в 
информационных системах и ресурсах города Москвы, включая доступ к 
Базовому регистру, в срок, не превышающий одного рабочего дня с 
момента выявления оснований для принятия такого решения.".

1.32. Пункт 2.22 приложения 1 к постановлению признать утра­
тившим силу.

1.33. Пункт 2.23 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:



-  10 -

"2.23. Решение об отказе в приеме заявления и документов, не­
обходимых для предоставления государственной услуги, с указанием 
причин отказа, подписывается уполномоченным должностным лицом с 
использованием электронной подписи в установленном порядке и нап­
равляется заявителю в "личный кабинет" заявителя на Портале в срок 
не позднее одного рабочего дня с даты регистрации заявления, а в 
случае принятия решения об отказе в приеме заявления и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, с указанием 
причин отказа, после получения ответственным должностным лицом ор­
гана исполнительной власти, предоставляющего государственную услу­
гу, документов (сведений), необходимых для предоставления госу­
дарственной услуги, посредством межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в информационных системах и ресурсах 
города Москвы, включая доступ к Базовому регистру, в срок, не пре­
вышающий одного рабочего дня со дня выявления оснований для приня­
тия такого решения.".

1.34. Пункт 2.23(2) приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.23(2). В целях отзыва заявления заявитель направляет в ор­
ган исполнительной власти, предоставляющий государственную услугу, 
отзыв заявления, формируемый в подсистеме "личный кабинет" заяви­
теля на Портале.".

1.35. Пункт 2.23(5) приложения 1 к постановлению изложить в
следующей редакции:

"2.23(5). В случае, указанном в пункте 2.23(4) настоящего 
Регламента, заявителю в подсистему "личный кабинет" заявителя на 
Портале направляется уведомление о прекращении предоставления го­
сударственной услуги.".

1.36. Пункт 2.25.1 приложения 1 к постановлению дополнить де­
фисом в следующей редакции:

"- отсутствие документации по планировке территории, утверж­
денной в соответствии с договором о развитии застроенной терри­
тории или договором о комплексном развитии территории (за исключе­
нием случая принятия решения о самостоятельном осуществлении комп­
лексного развития территории), - в случае, если строительство, ре­
конструкция объекта капитального строительства планируются на тер­
ритории, в отношении которой Правительством Москвы принято решение 
о развитии застроенной территории или решение о комплексном разви­
тии территории по инициативе уполномоченного органа государствен­
ной власти города Москвы.".



- и

1.37. Пункт 2.25.2.6 приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.25.2.6. Подача заявления о внесении изменений в разрешение 
на строительство, кроме изменений исключительно в связи с измене­
нием правообладателя земельного участка или образованием земельно­
го участка, менее чем за 10 рабочих дней до истечения срока дейс­
твия разрешения на строительство, за исключением случаев:

- подачи заявления о внесении изменений в разрешение на 
строительство до 1 января 2020 г. при условии, что со дня истече­
ния срока действия разрешения на строительство до дня получения 
заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на строи­
тельство прошло не более трех лет;

- подачи заявления о внесении изменений в разрешение на
строительство в течение одного года с даты приобретения застройщи­
ком прав на земельный участок на основании соглашения о завершении 
строительства объекта незавершенного строительства и об исполнении 
застройщиком обязательств перед гражданами, денежные средства ко­
торых привлечены для строительства многоквартирных домов и права 
которых нарушены, включенными в реестр пострадавших граждан в со­
ответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. N 214-ФЗ 
"Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законода­
тельные акты Российской Федерации", либо приобретения застройщиком 
прав на земельный участок в порядке, предусмотренном статьями
20115'1 и 20115-2 Федерального закона от 26 октября 2002 г.
N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)".".

1.38. Пункт 2.27 приложения 1 к постановлению признать утра­
тившим силу.

1.39. В пункте 2.28 приложения 1 к постановлению слова "при 
подаче заявления в электронном виде через Портал" исключить.

1.40. Пункт 2.30 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"2.30. Документ и (или) информация, подтверждающие предостав­
ление государственной услуги (отказ в предоставлении государствен­
ной услуги), направляются заявителю в форме электронного докумен­
та, подписанного с использованием электронной подписи в установ­
ленном порядке, с использованием Портала в "личный кабинет" заяви­
теля на Портале.



-  12 -

Выдача результата предоставления государственной услуги в 
форме электронного документа через Портал не лишает заявителя пра­
ва получить указанный результат в форме документа на бумажном но­
сителе. ".

1.41. Пункт 2.33 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"2.33. Качество и доступность государственной услуги характе­
ризуются следующими показателями:

- срок предоставления государственной услуги - 7 рабочих
дней;

- время ожидания в очереди при получении результата предос­
тавления государственной услуги на бумажном носителе - 10 минут;

- срок регистрации заявления и иных документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, - не более одного рабо­
чего дня со дня поступления заявления в ведомственную систему ор­
гана исполнительной власти, предоставляющего государственную услу­
гу. ".

1.42. Пункт 2.35 приложения 1 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"2.35. При предоставлении государственной услуги заявитель 
получает информацию о ходе предоставления государственной услуги в 
"личном кабинете" заявителя на Портале.".

1.43. В пункте 3.1.1 приложения 1 к постановлению слово "(по­
лучение)" исключить.

1.44. В названии подраздела "Прием (получение) и регистрация 
заявления и документов (информации), необходимых для предоставле­
ния государственной услуги" раздела 3 приложения 1 к постановлению 
слово "(получение)" исключить.

1.45. Пункт 3.2 приложения 1 к постановлению дополнить слова­
ми ", в ведомственную систему органа исполнительной власти, пре­
доставляющего государственную услугу".

1.46. Пункт 3.4.2 приложения 1 к постановлению признать утра­
тившим силу.

1.47. Пункт 3.4.3 приложения 1 к постановлению дополнить сло­
вами ", в том числе в информационных системах и ресурсах города 
Москвы".

1.48. Пункт 3.9.2 приложения 1 к постановлению дополнить сло­
вами ", в том числе в информационных системах и ресурсах города 
Москвы".



- 13 -

1.49. Пункт 3.9.5 приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"3.9.5. При выявлении оснований для отказа в приеме заявления 
и документов, необходимых для предоставления государственной услу­
ги, после получения документов (сведений), необходимых для предос­
тавления государственной услуги, посредством межведомственного ин­
формационного взаимодействия, в том числе в информационных систе­
мах и ресурсах города Москвы, готовит решение об отказе в приеме 
заявления и документов, необходимых для предоставления государс­
твенной услуги, и направляет его заявителю.".

1.50. Абзац третий пункта 3.19 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

"Результатом административной процедуры является направление 
(выдача) заявителю разрешения на строительство или в случае, пре­
дусмотренном пунктом 2.9.2.4 настоящего Регламента, разрешения на 
строительство с внесенными в него изменениями либо решения об от­
казе в предоставлении государственной услуги. Результат предостав­
ления государственной услуги, подписанный уполномоченным должност­
ным лицом в установленном порядке, направляется заявителю через 
"личный кабинет" заявителя на Портале.".

1.51. Пункт 5.3.2.1 приложения 1 к постановлению дополнить 
словами ", в том числе в информационных системах и ресурсах города 
Москвы".

1.52. В пункте 5.5.3 приложения 1 к постановлению слова "(в 
случае предоставления государственной услуги Комитетом государс­
твенного строительного надзора города Москвы)" исключить.

1.53. Приложение к Административному регламенту предоставле­
ния государственной услуги города Москвы "Выдача разрешения на 
строительство" приложения 1 к постановлению признать утратившим 
силу.

1.54. Пункт 1.1 приложения 2 к постановлению после слов "по 
заявлению физического" дополнить словами "лица, в том числе заре­
гистрированного в качестве индивидуального предпринимателя,".

1.55. Пункт 1.3 приложения 2 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"1.3. Предоставление государственной услуги города Москвы 
"Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию" (далее - госу­
дарственная услуга) осуществляется исключительно в электронной 
форме с использованием Портала государственных и муниципальных ус­
луг (функций) города Москвы (далее - Портал).".



- 14 -

1.56. В пункте 2.1 приложения 2 к постановлению слова "(да­
лее - государственная услуга)" исключить.

1.57. Раздел 2.2 приложения 2 к постановлению изложить в сле­
дующей редакции:

"2.2. Правовые основания предоставления государственной услу­
ги

2.2.1. Градостроительный кодекс Российской Федерации (далее - 
Кодекс).

2.2.2. Закон Российской Федерации от 15 апреля 1993 г. 
N 4802-1 "О статусе столицы Российской Федерации".

2.2.3. Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. N 191-ФЗ "О 
введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федера­
ции".

2.2.4. Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе­
дерации".

2.2.5. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об ор­
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг".

2.2.6. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммуналь­
ного хозяйства Российской Федерации от 19 февраля 2015 г. N 117/пр 
"Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разреше­
ния на ввод объекта в эксплуатацию".

2.2.7. Закон города Москвы от 25 июня 2008 г. N 28 "Градост­
роительный кодекс города Москвы".

2.2.8. Постановление Правительства Москвы от 15 ноября 
2011 г. N 546-ПП "О предоставлении государственных и муниципальных 
услуг в городе Москве".".

1.58. Пункт 2.3.2 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.3.2. В целях, связанных с предоставлением государственной 
услуги, используются документы и информация, получаемые с исполь­
зованием межведомственного информационного взаимодействия, в том 
числе в информационных системах и ресурсах города Москвы, с:

2.3.2.1. Федеральной налоговой службой.
2.3.2.2. Федеральной службой государственной регистрации, ка­

дастра и картографии.
2.3.2.3. Федеральной службой по экологическому, технологичес­

кому и атомному надзору.



15 -

2. 3.2.4. Федеральной службой по надзору в сфере природополь­
зования.

2. 3.2. 5. Комитетом по архитектуре и градостроительству города 
Москвы.

2.3.2.6. Департаментом городского имущества города Москвы.".
1.59. Пункт 2.4.1 приложения 2 к постановлению после слов 

"земельных участках" дополнить словами "или на земельных участках 
иного правообладателя (в случаях, предусмотренных пунктом 16 
статьи 1 Кодекса)".

1.60. Пункт 2.4.2 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.4.2. Интересы заявителей - юридических лиц или индиви­
дуальных предпринимателей могут представлять иные лица, уполномо­
ченные заявителями, являющиеся юридическими лицами или индиви­
дуальными предпринимателями. Прием заявлений на предоставление го­
сударственной услуги и иных документов, необходимых для предостав­
ления государственной услуги, от уполномоченных заявителем предс­
тавителей, являющихся физическими лицами, не предусмотрен.".

1.61. В пункте 2.4.3 приложения 2 к постановлению слова "в 
электронной форме с использованием Портала" исключить.

1.62. Пункт 2.4.4 приложения 2 к постановлению признать утра­
тившим силу.

1.63. Пункт 2.5.1.1.1 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.5.1.1.1. Заявление на предоставление государственной услу­
ги (далее - заявление) заполняется посредством внесения соответс­
твующих сведений в интерактивную форму на Портале.".

1.64. Пункт 2.5.1.1.2 приложения 2 к постановлению признать 
утратившим силу.

1.65. Пункт 2.5.1.2 приложения 2 к постановлению после слов 
"в том числе" дополнить словами "в информационных системах и ре­
сурсах города Москвы, а также".

1.66. Пункт 2.5.1.2.4 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.5.1.2.4. Заключение органа государственного строительного 
надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государствен­
ного строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Ко­
декса) о соответствии построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства требованиям проектной документации



- 16

(включая проектную документацию, в которой учтены изменения, вне­
сенные в соответствии с частями З8 и З9 статьи 49 Кодекса), в том 
числе требованиям энергетической эффективности и требованиям осна­
щенности объекта капитального строительства приборами учета ис­
пользуемых энергетических ресурсов, заключение уполномоченного на 
осуществление федерального государственного экологического надзора 
федерального органа исполнительной власти, выдаваемое в случаях, 
предусмотренных частью 7 статьи 54 Кодекса.".

1.67. Пункт 2.5.1.3(2) приложения 2 к постановлению изложить 
в следующей редакции:

"2. 5.1.3(2). При обращении за предоставлением государственной 
услуги заявителем к интерактивной форме заявления прикрепляются 
электронные копии (электронные образы) документов, указанных 
в пунктах 2.5.1.1 и 2.5.1.4 настоящего Регламента, в формате 
Portable Document Format.

Электронные копии (электронные образы) указанных документов 
должны быть заверены средствами электронной подписи заявителя, 
представителя заявителя или иного лица, уполномоченного в порядке, 
установленном правовыми актами Российской Федерации и города Моск­
вы.

Заявление с приложенными электронными копиями (электронными 
образами) документов подписывается заявителем (представителем зая­
вителя) с использованием электронной подписи.

В случае обращения за предоставлением государственной услуги 
физического лица подписание и заверение заявления с приложенными 
электронными копиями (электронными образами) документов с исполь­
зованием электронной подписи не является обязательным.".

1.68. В пункте 2.7.1 приложения 2 к постановлению слова ", в 
том числе при подаче заявления в электронной форме с использова­
нием Портала," исключить.

1.69. Пункт 2.7.2 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.7.2. Срок предоставления государственной услуги исчисляет­
ся со дня поступления заявления в ведомственную систему органа ис­
полнительной власти, предоставляющего государственную услугу.".

1.70. Пункт 2.8.1 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.8.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходи­
мых для предоставления государственной услуги, являются:



17 -

2.8.1.1. Обращение заявителя за получением государственной 
услуги, предоставление которой не осуществляется органом исполни­
тельной власти, предоставляющим государственную услугу.

2.8.1.2. Представление заявителем документов, несоответст­
вующих установленным требованиям.

2.8.1.3. Представление заявителем неполного комплекта доку­
ментов, предусмотренных пунктом 2.5.1.1 настоящего Регламента.

2.8.1.4. Представление заявителем документов, содержащих не­
достоверные и противоречивые сведения.

2.8.1.5. Получение ответственным должностным лицом органа ис­
полнительной власти, предоставляющего государственную услугу, до­
кументов (сведений), необходимых для предоставления государствен­
ной услуги, с использованием межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в информационных системах и ресурсах 
города Москвы, включая доступ к Базовому регистру, содержащих про­
тиворечивые сведения.

2.8.1.6. Представление документов, утративших силу.
2.8.1.7. Подача заявления от имени заявителя не уполномочен­

ным на то лицом.
2.8.1.8. Заявление и (или) иные документы, необходимые для 

предоставления государственной услуги, представленные в электрон­
ной форме, подписаны с использованием электронной подписи, не при­
надлежащей заявителю, представителю заявителя или иному лицу, 
уполномоченному в порядке, установленном правовыми актами Российс­
кой Федерации и города Москвы.

2.8.1.9. Некорректное заполнение обязательных полей в форме 
интерактивного заявления.

2.8.1.10. Наличие противоречивых сведений в интерактивной 
форме заявления и приложенных к нему копиях (электронных образах) 
документов.".

1.71. Пункт 2.8.2 приложения 2 к постановлению признать утра­
тившим силу.

1.72. В пункте 2.8.3 приложения 2 к постановлению слова 
"пунктами 2.8.1 и 2.8.2" заменить словами "пунктом 2.8.1".

1.73. Пункт 2.8.4 приложения 2 к постановлению признать утра­
тившим силу.

1.74. Пункт 2.8.5 приложения 2 к постановлению после слов 
"информационного взаимодействия," дополнить словами "в том числе в 
информационных системах и ресурсах города Москвы,".



18 -

1.75. Пункт 2.8.6 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.8.6. Решение об отказе в приеме заявления и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, с указанием 
причин отказа подписывается уполномоченным должностным лицом с ис­
пользованием электронной подписи в установленном порядке и направ­
ляется заявителю в "личный кабинет" заявителя на Портале в срок не 
позднее одного рабочего дня с даты регистрации заявления, а в слу­
чае принятия решения об отказе в приеме заявления и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, после полу­
чения ответственным должностным лицом органа исполнительной влас­
ти, предоставляющего государственную услугу, документов (сведе­
ний), необходимых для предоставления государственной услуги, пос­
редством межведомственного информационного взаимодействия, в том 
числе в информационных системах и ресурсах города Москвы, включая 
доступ к Базовому регистру, в срок, не превышающий одного рабочий 
день со дня выявления оснований для принятия такого решения.".

1.76. Пункт 2.8(1).2 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.8(1).2. В целях отзыва заявления заявитель направляет в 
орган исполнительной власти, предоставляющий государственную услу­
гу, отзыв заявления, формируемый в подсистеме "личный кабинет" 
заявителя на Портале.".

1.77. Пункты 2.10.1.1, 2.10.1.2 и 2.10.3 приложения 2 к пос­
тановлению признать утратившими силу.

1.78. В пункте 2.10.4 приложения 2 к постановлению слова 
", поданному в электронной форме с использованием Портала," исклю­
чить.

1.79. Пункт 2.11.2 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.11.2. Документ и (или) информация, подтверждающие предос­
тавление государственной услуги (отказ в предоставлении государс­
твенной услуги), направляются в форме электронного документа, под­
писанного в установленном порядке, в "личный кабинет" заявителя на 
Портале.".

1.80. Пункт 2.11.3 приложения 2 к постановлению признать ут­
ратившим силу.

1.81. Раздел 2.13 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:



- 19 -

"2.13. Показатели доступности и качества государственной ус­
луги

Доступность и качество государственной услуги характеризуются 
следующими показателями:

- время ожидания в очереди при получении результата предос­
тавления государственной услуги на бумажном носителе - 10 минут;

- срок регистрации заявления и иных документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, - не более одного рабо­
чего дня со дня поступления заявления в ведомственную систему ор­
гана исполнительной власти, предоставляющего государственную услу­
гу. ".

1.82. Пункт 2.14.2 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"2.14.2. При предоставлении государственной услуги заявитель 
получает информацию о ходе рассмотрения заявления в "личном каби­
нете" заявителя на Портале.".

1.83. В пункте 3.1.1 приложения 2 к постановлению слово "(по­
лучение)" исключить.

1.84. В пункте 3.2 приложения 2 к постановлению слово "(полу­
чение)" исключить.

1.85. Пункт 3.2.1 приложения 2 к постановлению дополнить сло­
вами ", в ведомственную систему органа исполнительной власти, пре­
доставляющего государственную услугу".

1.86. Пункт 3.2.3.2 приложения 2 к постановлению признать ут­
ратившим силу.

1.87. Пункт 3.2.4 приложения 2 к постановлению дополнить сло­
вами ", в том числе в информационных системах и ресурсах города 
Москвы".

1.88. Пункт 3.3. 3.3 приложения 2 к постановлению после слов 
"информационного взаимодействия" дополнить словами ", в том числе 
в информационных системах и ресурсах города Москвы,".

1.89. Пункт 3.3.3.8 приложения 2 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

"3.3.3.8. При выявлении оснований для отказа в приеме заявле­
ния и документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, после получения документов (сведений), необходимых для 
предоставления государственной услуги, посредством межведомствен­
ного информационного взаимодействия, в том числе в информационных 
системах и ресурсах города Москвы, готовит решение об отказе в



-  20 -

приеме заявления и документов, необходимых для предоставления го­
сударственной услуги, и направляет его заявителю.".

1.90. Пункт 5.3.2.1 приложения 2 к постановлению дополнить 
словами ", в том числе в информационных системах и ресурсах города 
Москвы".

1.91. В пункте 5.5.3 приложения 2 к постановлению слова "(в 
случае предоставления государственной услуги Комитетом государс­
твенного строительного надзора города Москвы)" исключить.

1.92. Приложение к Административному регламенту предоставле­
ния государственной услуги города Москвы "Выдача разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию" приложения 2 к постановлению признать 
утратившим силу.

2. Предоставление муниципальных услуг "Выдача разрешения на 
строительство" и "Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуата­
цию", оказываемых администрациями городских округов Троицк и Щер­
бинка в городе Москве, осуществляется исключительно в электронной 
форме с использованием Портала государственных и муниципальных ус­
луг (функций) города Москвы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 9 декабря 
2019 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П., 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы - руководителя 
Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А., заместителя 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр М С.С.Собянин

Подписано цифровой подписью: 
Департамент информационных 
технологий города Москвы
Дата: 2019.12.06 17:59:45 + 0 3 Ш

Постановление 1634-ПП

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293724/4293724824.htm

